
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091600005

5

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21202.000126/2019-04. Contrato Nº: 13/2019. Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento - CONAB CNPJ: 26.461.699/0095-60. Contratada: Dedetec Serviços de
Imunização Ltda. CNPJ: 07.834.090/001-65. Objeto: prestação de serviços de desratização,
desinsetização e afastamento de pombos nos Hortomercados Humaitá e Leblon.
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 09/2019. Valor do contrato: R$ 13.720,00 (treze mil,
setecentos e vinte reais). Nota de Empenho: 2019NE000822 e 2019NE000823. Fundamento
Legal: RLC, Art. 416, II. Vigência: 02/09/2019 até 02/09/2020. Data da Assinatura
02/09/2019. Assinam pela Contratante: Regina Célia Gonçalves Santos - Superintendente
Regional e Danilo Cardoso Sequeira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela
Contratada: Alexandre Henriques Mesquita Lage - Sócio Diretor.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE DEPÓSITO

Processo: 21215.000089/2019-87. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
Conab. Contratada: Cooperativa Agroindustrial Alfa, COOPERALFA - CNPJ: 83.305.235/0071-
21. CDA(s): 77.0514.0021-7. Objeto: Contrato de Depósito (guarda e conservação) de
produtos e/ou embalagens de propriedade da União ou da Conab e/ou vinculados a
programas governamentais - Versão IV do processo da Conab nº 0236/1992. Fundamento
Legal: Decreto nº 1.102, de 21/11/1903; Lei nº 9.973, de 29/05/2000, Decreto nº 3.885, de
03/07/2001 e Arts. 426, item I do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC
- Vigência: 60 meses - Data da Assinatura: 12/09/2019. Responsáveis Legais: Jadir Cittadin
- Superintendente Regional e Maria de Lourdes Nienkoetter - Gerente de Operações. Pela
Depositária: Romeo Bet - Presidente, Cladis Jorge Furlanetto - 1º Vice-Presidente, Edilamar
Wons - 2º Vice-Presidente e Romeo Bet - Fiel Depositário.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21.214.000095/2019-44. Contrato nº 90.008/2019. Contrato de
Credenciamento Médico. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento CNPJ:
26.461.699.0197/95. Contratado: Cooperativa dos Médicos Anestesiologistas do Tocantins
Ltda. CNPJ: 00.577.777/0001-13. Objeto: Prestação de Serviços Médicos em Anestesiologia
aos beneficiários do SAS/Conab. Espécie: Licitação Inexigível, Artigo 421, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Conab - Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho (Ptres):
086347 - Natureza da Despesa: Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica: 33.90.39. Valor do
contrato: R$ 1.000,00 (um mil reais). Vigência: 60 meses (26/08/2019 a 26/08/2024). Data
da assinatura: 26/08/2019. Assinam pela Contratante: Benedito Manuel de Aguiar -
Superintendente Regional e Maria do Socorro Francisco Guimarães - Gerente de Finanças
e Administração. Assina pela Contratada: Mário Sérgio Fortes Borges - Diretor Técnico.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Licenciamento CPQ-00033/18, SAIC 13000.18/0401-3; Partes:
Embrapa e Sementes J C Maschietto Ltda; Objeto: Produção e exploração comercial de
sementes de Brachiaria hibrida, cultivar BRS RB331 Ipyporã; Valor Global: R$ 10.134,00;
Vigência: 13/07/2018 a 30/04/2019; Data Assinatura: 13/07/2018; Signatário: Sebastião
Pedro, Alessandro Cruvinel e Renata Batista.

EDITAL Nº 22/2019

COMUNICADO DE OFERTA
A Embrapa comunica que licenciará produtores inscritos no RENASEM como

produtores de sementes de pimenta e que estejam interessados na produção e
comercialização de sementes da cultivar BRS Sarakura. Neste processo a Embrapa ofertará
100 lotes de 350 g de sementes genéticas da cultivar de pimenta BRS Sarakura ao valor de
R$700,00 cada lote. A manifestação de interesse dar-se-á via e-mail das 08:00h do dia
12/09/2019 até às 17hs do dia 27/09/2019. Serão contemplados os produtores que
enviarem e-mail com o assunto ´´Comunicado de Oferta 22/2019´´ para
raquel.freitas@embrapa.br, por ordem de recebimento, até o esgotamento dos lotes.

ALESSANDRO CRUVINEL FIDELIS
Gerente de Acesso a Mercados-Secretaria de Inovação e Negócios

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2019

A Embrapa Agroindústria Tropical torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico SRP nº 11/2019, que tem como objeto: Registro de Preços para Eventual
Aquisição de Uniformes e de Equipamentos de Proteção Individual -EPI's,com fornecimento
parcelado em doze meses. Empresas vencedoras: CASE COMERCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
SERVIÇOS EIRELI, com valor total de: R$ 8.037,80; COMTEX EIRELI ME, com valor total de:
R$ 23.177,00; COSMODERMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, com valor total de: R$
1.394,50; MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI LTDA, com valor total de: R$ 54.613,40;
PROROUPAS CONFECCOES LTDA, com valor total de: R$ 23.130,80; PORTAL SUPRI
DISTRIBUIDORA LTDA, com valor total de: R$ 34.915,50; SIS COMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, com valor total de: R$ 3.199,20. Valor total do PE: R$
148.468,20.

EVELINNE MARIA BASTOS DE ARAUJO CAVALCANTI FEITOZA
Pregoeira

(SIDEC - 13/09/2019) 135048-13203-2019NE000001
EMBRAPA ALGODÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2019

Objeto: Contratação eventual de serviços de manutenção em equipamentos de
refrigeração. Vencedores: H A F Empreendimentos Ltda (CNPJ 23.608.728/0001-04),
Grupos 1, 2 e de 6 a 10, e Itens 1 e 16, total de R$ 294.541,33; Marcell Vianney Souza
Silva ME (CNPJ 21.975.815/0001-66), Grupos 3 e 4 e Item 3, total de R$ 28.703,00; e
M.G.C. Ar Condicionado e Climatizacao Eireli (CNPJ 06.301.497/0001-64), Grupo 5 e
Itens 2, 10, 13, 17, 18, 25 e 28, total de R$ 155.424,02. Valor global R$
478.668,35.

MÁRIO CLEVER DE AGUIAR
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2019) 135011-13203-2019NE800037

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, através de sua Unidade denominada Embrapa Amazônia Oriental
CNPJ: 00.348.003/0128-01 e a SOCOCO S. A. Agroindústria da Amazônia CNPJ
05.832.555/0001-13, por intermédio de sua filial FAZENDAS REUNIDAS SOCOCO CNPJ
05.832555/0006-28; Objeto: execução da elaboração de um "pacote" de estratégias de
manejo da doença Atrofia Letal da Coroa do Coqueiro, e também dará subsídios para um
programa de melhoramento genético visando a obtenção de cultivares ou híbridos
resistentes à doença, realizar o controle da ALCC. Valor global: R$ 1.085.709,85 (um milhão
e oitenta e cinco mil setecentos e nove reais e oitenta e cinco centavos), sendo R$
725.128,12 (Embrapa) e R$ 360.581,73 (Sococo) sem repasse de recursos financeiros entre
as partes; Vigência: 04 (quatro) anos, a partir da data de assinatura. Data da assinatura:
14/06/2018; Signatários: Adriano Venturieri, Chefe-Geral, pela Embrapa e Paulo Manoel
Pontes Lins, Superintendente, pela SOCOCO.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, Processo Adm. 21159.007237/2018-25, Cód
Embrapa 22500.19/0022-2; Partes; Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa,
por intermédio de sua Unidade Descentralizada denominada Embrapa Amazônia Oriental
CNPJ: 00.348.003/0128-01 e o Instituto Banco Tupinambá de Desenvolvimento e
Socioeconomia Solidária; CNPJ: 14.073.763/0001-77; Objeto: ... a integração de esforços
entre as partes, para a execução de trabalhos de transferência de tecnologia, de interesse
mútuo, com ações voltadas para o manejo sustentável de abelhas sociais nativas
adequadas ao manejo para a produção familiar. Valor global: R$ 90.606,44 (noventa mil
seiscentos e seis reais e quarenta e quatro centavos), sendo que R$ 60.660,44 (Embrapa)
e R$ 30.000,00 (B.Tupinambá)) sem repasse de recursos financeiros entre as partes:
Vigência: 24 (vinte quatro) meses; a partir da data de assinatura: 06/07/2019; Vigência:
06/07/2019 a 06/07/2021; Signatários: Adriano Venturieri, Chefe-Geral, pela Embrapa e
Maria Ivoneide do Vale, pelo Banco Tupinambá.

EMBRAPA CAPRINOS E OVINOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica e Financeira; Parecer Jurídico SGE/GJC nº
102.686/2019; Partes: Centro Nacional de Pesquisa de Caprinos - CNPJ/MF
00.348.003/0072-04 e o Estado do Ceará, por meio da Secretaria do Desenvolvimento
Agrário - SDA, (Convenente) - CNPJ/MF 07.954.563/0001-68; Objeto: estabelecer
cooperação técnica e financeira no suporte especializado de ações de socialização e
disseminação de estudos, pesquisas e inovações tecnológicas compatíveis como os projetos
e investimentos produtivos desenvolvidos pelo Projeto Paulo Freire; Modalidade de
Licitação: Não aplicável; Fonte do Recurso: Não aplicável; Valor Global: Não aplicável; Data
de Assinatura: 12/08/2019; Vigência: de 12/08/2019 a 10/08/2020; Signatários: Pela
Embrapa, Dr. Marco Aurélio Delmondes Bomfim, Chefe Geral da Embrapa Caprinos e
Ovinos, Cícero Cartaxo de Lucena, Chefe Adjunto de Transferência de Tecnologia da
Embrapa Caprinos e Ovinos, e Francisco de Assis Diniz, pela Convenente.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de cooperação técnica Unidade de referencia tecnológica: Partes: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Alex Hugo
Pilger de CPF 101381389-82 objeto do acordo: Unidade referência tecnológica para
realização de ensaios de pesquisa para avaliar o comportamento de espécies frutíferas
exóticas visando a obtenção de renda familiar. Acordo assinado em 11/09/2019.
Signatários: Clenio Nailto Pillon - EMBRAPA e Alex Hugo Pilger.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2019

A Embrapa Clima Temperado torna público o resultado do pregão 22/2019.
Empresas, CNPJ e Valor:Araujo Borba Ltda,01358715/0001-83,R$ 10.410,60;Marqui I C P
Limp Ltda,05024938/0001-65,R$ 13.402,00;POA D M L G Alim,05804684/0001-
06,R$2.397,88;Famaha Ltda,07734851/0001-07,R$ 1.100,00;Deskart Ltda,08471046/0001-
09,R$ 18.686,00;Multisul Ltda,12811487/0001-71,R$ 1.594,30;Sanigran
Ltda,15153524/0001-90,R$546,00;Jumupel Ltda,18294350/0001-73,R$ 39.000,00;Nickvalle
Ltda,22366329/0001-03,R$2.463,00;Francine Ltda,28094497/0001-56,R$1.021,70;Fenixpel D
P M E Limp,29927998/0001-56,R$ 44.229,00;MHSC Distrib,30161562/0001-88,R$
18.975,00;WE C P Util Dom,30986684/00 01-03,R$16.231,00;Reginaldo P
Com,31777374/0001-30,R$ 5.560,00;Comercial de A Zafira,32605118/0001-30,R$
2.946,70;Proquill P Q Ltda,87174991/0001-07,R$ 8.463,00

MARIA GENI GOMES DE AZEVEDO
Pregoeira

(SIDEC - 13/09/2019) 135031-13203-2019NE800053
EMBRAPA MEIO-NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo 01; Partes: Embrapa Meio-Norte, CNPJ n.º 00.348.003/0133-60 e a
Escala - Transportes Gerais Ltda; CNPJ nº 05.343.561/0001-07; Objeto: Prorrogação
Vigência e Repactuação Preço; Modalidade: Não se aplica; Fonte de Recurso: 0100 -
Tesouro; Valor Global R$ 395.267,40; Vigência: 12 meses; Período: 17/09/2019 a
16/09/2020; Data da Assinatura: 12.09.2019; Signatários: José Oscar Lustosa de Oliveira
Júnior e Luiz Fernando Carvalho Leite, pela Embrapa e Waldinar Campos, pela Escala.

EMBRAPA MILHO E SORGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 08. Objeto: prorrogar por 36 meses o prazo de vigência do
contrato de comodato nº 20700.11/0145-1-8. Modalidade de licitação: Não se aplica; Valor
Mensal: Não se aplica; Vigência: até 31/07/22; Data de assinatura: 30/07/2019. Partes:
Jason de Oliveira Duarte Chefe Adjunto de Administração e Rozemberg Guimarães Arantes,
Supervisor do Setor de Patrimônio e Suprimentos da Embrapa - Comodante e Geraldo
Gonçalves de Souza - Empregado - Comodatário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 08. Objeto: prorrogar por 36 meses o prazo de vigência do
contrato de comodato nº 20700.11/0148-5-8. Modalidade de licitação: Não se aplica; Valor
Mensal: Não se aplica; Vigência: até 31/07/22; Data de assinatura: 30/07/2019. Partes:
Jason de Oliveira Duarte Chefe Adjunto de Administração e Rozemberg Guimarães Arantes,
Supervisor do Setor de Patrimônio e Suprimentos da Embrapa - Comodante e Márcio Félix
de souza - Empregado - Comodatário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 08. Objeto: prorrogar por 36 meses o prazo de vigência do
contrato de comodato nº 20700.11/0146-9-8. Modalidade de licitação: Não se aplica; Valor
Mensal: Não se aplica; Vigência: até 31/07/22; Data de assinatura: 30/07/2019. Partes:
Jason de Oliveira Duarte Chefe Adjunto de Administração e Rozemberg Guimarães Arantes,
Supervisor do Setor de Patrimônio e Suprimentos da Embrapa - Comodante e Leonardo
Pereira Carvalho - Empregado - Comodatário.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-16T05:02:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




